
COMUNE DI SAN BARTOLOMEO AL MARE
 (Provincia di Imperia)

Determinazione N. 1212 del 18/11/2024 

AREA SEGRETERIA

OGGETTO:
Determina  a  contrarre  per  fornitura  di  n.  1  DAE  Mindray  C1A  mediante 
affidamento diretto ai sensi art.50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 - Assunzione 
impegno di spesa.

CIG: B441D0F65
IL RESPONSABILE AREA SEGRETERIA

Visto il decreto Sindacale prot. n. 8571 del 31/07/2024 di conferimento dell’incarico di Elevata 
Qualificazione responsabile del servizio;

Dato atto che il parere di regolarità tecnica di cui all’art.  147-bis TUEL 267/2000 e ss.mm.ii. è 
racchiuso nella firma del responsabile di servizio posta in calce al provvedimento;

Dato atto che il visto di regolarità contabile e il visto attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 
147-bis TUEL 267/2000 e ss.mm.ii. sono racchiusi rispettivamente nella firma del responsabile del 
servizio finanziario in calce al provvedimento;

Richiamati:
- la delibera di Consiglio Comunale n 4 in data 05.03.2024, immediatamente eseguibile,  con la 
quale è stata approvato il Documento Unico di Programmazione periodo 2024/2026;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 10 in data 15.03.2024, immediatamente eseguibile,  con cui è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/2026; 
- la delibera di Giunta Comunale n. 44 del 18.04.2024, immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2024/2026;

Richiamato l’articolo 183, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

Premesso che: 
- che nella palestra comunale in Piazza ai Caduti n. 3/63 a San Bartolomeo al mare vengomo svolte dalle  
Società sportive dilettantistiche regolarmente autorizzate,  sessioni  di  allenamenti  e partite di  campionato  
regionali e territoriali;
- che in base al Decreto 24 aprile 2013 del Ministero della Salute, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale,  
Serie Generale, n. 169 del 20 luglio 2013, dal 1° luglio 2016, tutti gli impianti sportivi dove si svolge  
qualsiasi tipo di attività sportiva (agonistica,  allenamento,  promozionale,  amatoriale,  ecc.)  dovranno 
essere dotati della presenza di un defibrillatore e del relativo addetto al suo utilizzo.
- che la normativa italiana che prevede che i Defibrillatori debbano essere sottoposti a verifiche, 
controlli e manutenzioni periodiche secondo le scadenze previste dal manuale d’uso e nel rispetto 
delle vigenti normative in materia di apparati elettromedicali.  Essendo un elettromedicale soggetto 
per legge a revisione sia dal punto di vista funzionale che normativo, ha obbligo biennale di verifica 
di sicurezza elettrica certificate (Normativa europea IEC60601-1 CEI 62-5e da lla CEI 62-148).

Vista La periodicità delle verifiche di sicurezza, secondo le linee guida CEI 62-148 (pena ammenda e/o 

Comune di San Bartolomeo al Mare - Determinazione n. 1212 del 18/11/2024



anzioni penali) è: UNA OGNI 2 ANNI per le apparecchiature utilizzate in tutti gli altri tipi di locali.

sanzioni penali) è: UNA verifica OGNI 2 ANNI

Vista la nota dell’ufficio tecnico manutenzione che ha comunicato che il Dae presente nella palestra 
comunale risulta non utilizzabile in quanto privo della verifica ispettiva periodica prevista dalle normative 
vigenti che consiste in:
- Controllo del dispositivo, degli elettrodi, della batteria;
- Test Funzionale completo con apposito Analizzatore Certificato;
- Test sicurezza elettrica secondo normativa IEC60601-1;
- Rilascio di Certificato di idoneità delle misurazioni avvenute come previsto nelle vigenti norme
 e che necessita inoltre della sostituzione delle piastre adesive monouso (scadute) e della revisione della 
batteria, comunicando la non economicità dell’eventuale intervento;

Considerato che si rende quindi necessario provvedere all’acquisto del DAE Mindray C1A in questione;

Dato atto che il valore contrattuale della fornitura in questione risulta inferiore a € 5.000,00 oltre IVA di  
legge;

Dato atto che:
I. l’art. 26, comma 3 della L. n. 488/1999 e l’art. 1 c. 449 della L. 296/2006 e ss.mm.ii prevedono 

l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri di 
qualità-prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma;

II. l’art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006 e ss.mm.ii. prevede l’obbligo per gli enti locali di fare  
ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (Mepa)  ovvero  ad  altri  mercati 
elettronici istituiti ai sensi della vigente normativa per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o  
superiore a 5.000,00 euro e fino alla soglia comunitaria;

III. alla data odierna, non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, c. 1, della L. 488/1999 aventi 
ad oggetto forniture comparabili con quelle relative alla presente procedura di approvvigionamento;

IV. essendo i beni da acquisire di importo inferiore a € 5.000,00, non è obbligatorio il ricorso al MePA o  
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi della normativa vigente;

Visto  l’art.  50  c.  1  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023  che  stabilisce  che  le  stazioni  appaltanti  procedono 
all’affidamento delle forniture di  importo inferiore a 140.000,00 € con affidamento diretto,  anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in  
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Rilevato come la  prestazione di  cui  in  oggetto si  connoti   quale  acquisizione di  modesto importo,  non 
rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento e parimenti non rilevante in ordine 
all’interesse transfrontaliero;

Atteso che:
- il comma 2 dell’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023 vieta l’affidamento di un appalto al contraente uscente nei 
casi  in  cui  due  consecutivi  affidamenti  abbiano a  oggetto una  commessa rientrante  nello  stesso  settore  
merceologico;
- il comma 6 del medesimo articolo stabilisce che “è comunque consentito derogare all’applicazione del  
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”;

Ritenuto per tutto quanto sopra di chiedere offerta alla Ditta Emac srl, corrente in Milano (MI) con sede 
amministrativa  a  Genova,  la  quale  risulta  essre  una  Ditta  specializzata  di  prodotti  e  servizi  in  campo 
medicale;

Atteso che risulta che la Ditta Emac srl, corrente in Milano (MI) con sede amministrativa a Genova, è in  
grado di offrire a prezzo conveniente la fornitura DAE Mindray C1A pienamente rispondente alle esigenze  
di questo Ente;



Dato atto che in riferimento alla Ditta in questione non sussiste  alcuno dei motivi di esclusione di cui agli  
artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023;

Visto il preventivo di spesa trasmesso dalla citata ditta in data 14.11.2024 (ns. prot. n. 12186 del 14.11.2024) 
ammontante a complessivi € 980,00 spese di consegna comprese più IVA al 22%;

Dato atto della congruità dell’offerta;

Ritenuto, pertanto, opportuno affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, alla Ditta 
Emac  srl,  con  sede  legale  a  Milano  in  Via  Larga  n.  23  e  Sede  Amministrativa  a  Genova  in  Via  del  
Commercio n. 25 – P.I. 01120990104 - DAE Mindray C1A, per un costo complessivo di € 980,00  più IVA 
al 22%;

Dato atto che l’affidamento avviene secondo le clausole, le caratteristiche tecniche ed economiche, i termini,  
le  modalità  e  le  condizioni  stabilite  nello  scambio  di  corrispondenza  (secondo  l’uso  del  commercio) 
intercorso con  la Ditta in questione;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio dell’esercizio  
2024;

Tenuto  conto  che  le  apposite  dotazioni  sono  previste  nel  Bilancio  di  previsione  finanziario  2024/2026 
-annualità 2024 - ai  seguenti capitoli - annualità 2024 - sufficientemente capienti:

Eser EPF Cap/art Descrizione Mis./prog PDCF Importo Soggetto
2024 2024 2914 Acquisto 

attrezzature 
sportive

 06.01 2.02.01.05.000  1195,60 € Emac srl, sede legale a 
Milano in Via Larga n. 23 
e Sede Amministrativa a 
Genova in Via del 
Commercio n. 25 – P.I. 
01120990104 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

DETERMINA

di procedere all’affidamento della fornitura di DAE Mindray C1A mediante ricorso alla procedura di  
affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1 lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 (affidamento diretto); 

di  affidare la fornitura in questione alla Emac srl,  sede legale a Milano in Via Larga n.  23 e Sede 
Amministrativa a Genova in Via del Commercio n. 25 – P.I. 01120990104- secondo le condizioni di 
cui alla corrispondenza intercorsa con la Ditta stessa (secondo l’uso del commercio) depositata agli  
atti d’ufficio; 

di impegnare, ai  sensi  dell’articolo 183,  comma 1, del  D.Lgs. n 267/2000 e del  Principio Contabile 
Applicato  All.  4/2  al  D.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme  corrispondenti  ad  obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili:

ESERCIZIO 2024

CIG B441D0F65 CUP Non necessario

Creditore
Emac srl, sede legale a Milano in Via Larga n. 23 e Sede Amministrativa a Genova  
in Via del Commercio n. 25 – P.I. 01120990104

Causale DAE Mindray C1A
Cap./Art. 2914 Descrizio Acquisto attrezzature sportive

Comune di San Bartolomeo al Mare - Determinazione n. 1212 del 18/11/2024



ne
Miss./Progr. 06.01 PdC 

finanz.
2.02.01.05.000 Spesa 

ricorrente
NO

Importo 1195,60 €

4) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, che il programma dei  
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di Bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di 
cui  sopra,  non comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico finanziaria  o  sul 
patrimonio dell’ente;

6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al  
D.Lgs. n. 33/2013;

7) di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016 , è il 
Dott. Alonzo Pier Luigi – Responsabile Area Segreteria.

 

 

Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Pier Luigi Alonzo



COMUNE DI SAN BARTOLOMEO AL MARE
 (Provincia di Imperia)

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

1212 18/11/2024 AREA SEGRETERIA 18/11/2024

OGGETTO: Determina a contrarre per fornitura di n. 1 DAE Mindray C1A mediante 
affidamento diretto ai sensi art.50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 - Assunzione impegno di 
spesa. 

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario rilascia i seguenti visti: l’attestazione di copertura 
finanziaria,  il  visto  di  compatibilità  monetaria  attestante  la  compatibilità  del  pagamento  della 
suddetta spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, 
lett.  a),  punto 2 del  d.l.  78/2009) e  con i  vincoli  derivanti  dal  Patto  di  Stabilità  ed  il  visto  di  
regolarità contabile.

Addì, 18/11/2024 Il Dirigente dell’Area Economico Finanziaria

F.to Dott. Davide Accordino

Riferimento pratica finanziaria (CED): 2024/1140

Estremi dell’impegno 

Impegno Capitolo Articolo Importo

827/2024  2914  0  1.195,60 

 

Comune di San Bartolomeo al Mare - Determinazione n. 1212 del 18/11/2024



COMUNE DI SAN BARTOLOMEO AL MARE
 (Provincia di Imperia)

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

1212 18/11/2024 AREA SEGRETERIA 18/11/2024

OGGETTO:

Determina  a  contrarre  per  fornitura  di  n.  1  DAE  Mindray  C1A  mediante 
affidamento diretto ai sensi art.50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 - Assunzione 
impegno di spesa.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che la  presente  determinazione viene pubblicata  all’Albo pretorio elettronico del  Comune dal  
19/12/2024 al 03/01/2025 per quindici giorni consecutivi, ai sensi del combinato disposto dell’art. 124, del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 commi 1 e 2 della Legge 18 giugno 2009, n. 69.

Lì, 19/12/2024

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to Dott. Pier Luigi Alonzo

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALONZO PIER LUIGI
CODICE FISCALE: TINIT-LNZPLG63S02H501Q
DATA FIRMA: 19/12/2024 14:57:21
IMPRONTA: 35636663643465313864633636303562653930663638393062356263363034656638656432633631


